non modo vitam nostram ad Deum authorem cui oblineta est, referre p[ro]cipit: sed postquam degenerasse nos docuit à veritate creationis nostra origine ac lege, subiungit Christum, per quem in gratiam cum D[omi]no redimus, nobis proponit utrū exemplar[e] eius formam in vita nostra exprimamus. Quid hoc uno officio requitas i[m]mo quid vita hoc vnum requiras? Hac enim conditione si adoptramur in filios à Domino, vt Christum, nostrā adoptionis vinculum, vita nostra repræsentet: nūi nos iustitiae adatimus ac deuouemus, non modo à Creatore nostro de *Malac. 1.6.* ficiimus pessima peccati, sed ipsum quoque seruato[rem] euranus. Deut. *Ephes. 1.1.* de ab omnibus Dei beneficiis quā nobis commenmorat, ac singulis. i[u] lutis nostrā partibus sumit exhortandi materiam. Ex quo se nobis Paterem Deus exhibuit, extrema[re] ingratit idiv[er]s nos ell[ectu]s, a[ctu]s gaendos, nisi vi- cissim illi filios exhibeamus. Ex quo nos Christus sanguinis sui lauacto *Iohann. 3.1.3.* purificauit, atque hanc purgationem per baptismum communicauit, nō decere, vt nouis cordibus inquinemur. Ex quo nos suo corpori infestuit, so licite caendum ne nobis, qui sumus eius membra, m[od]icu[rum] aut labem *Rom. 6.1.2.3.4.* villam alpergamus. Ex quo ipse id in, qui caput est nostrum, in cœlum a- *1. Cor. 6.11.* scendit, cōuenire, vt deposito terre affectu, illuc toto pectori aspiremus. *1. Pet. 1.15. & 19.* Ex quo nos Sp[iritu]s sanctus templo Deo dedicavit, dandam operari et *1. Cor. 6.15.* Dei gloria per nos illustretur: nec vero esse committendum vi peccati *Iohann. 1.1..* sp[iritu]na profanemur. Ex quo & anima nostra & corpus cœlesti incot- *Ephes. 3.3.* rruptioni & immortali corona destinata sunt, stetue cœtendum c[on]se- se vt pura & incorrupta in diem Domini conseruantur. Hec, inquaro, auspiciuissima sunt bene constituenda vita fundamenta, quibus ne- quaquam similia deprehendas apud Philosophos: qui in commen- datione virtutis nunquam supra hominum naturalem dignitatem con- scandunt.

+ Atque hic locus est cōpellandi eos qui nihil habentes Christi p[re]ter titulum ac symbolum, Christiani tamen nominari volunt. Quia tan- *Contra eos qui* *Christi cognitionem* *obtendunt, quia vis* *et mira coru* *ta et mira coru* *ta doctrinam* *non edocunt, abieciō veteri nomine, qui corru[m]ptitur secundum de non referant.* *Col. 3.1.*
Christi cognitionem *obtendere arguuntur, quamlibet diserte interim ac 1. Cor. 12.16. et 6.19.* *volubilitate de Euangilio garrant. Non enim lingua est doctrina, sed vi 2.1 or. 6.16.* *re: nec intellectu memoriaque duntaxat apprehenditur, vi reliqua dicitur 1. Thes. 5.23.* *plina, sed tum recipitur deinde ubi animam totum posidet, sedemque Ephes. 4.22.*
& receptaculum inuenit in intimo cordis affectu. Aut ergo definat cum *Dei contumelia iactate id quod non sunt, aut se non indignos Christo* *magistro discipulos present. Debetur, qua religio nostra continetur,* *priores dedimus partes: quandoquidem ab ea salus nostra inchoatur, ve-* *rūm ea in pectus transfunditur atque in mores trāseat opinet, adeoque* *nos in se transformet ut si nobis non infiuctuola. Si iuste in eos philosophi perfectio o-* *phi excandescunt, eosque probrof[er]e à grege suo abigunt, qui quum ait in p[er]tula effici commi- *ficteantur quā magistra vita esse debeat, eam in sophisticis in loquacibus, agnoscēdo sta-* *tate convertunt: quanto meliori ratione nugaces istos sophistas detesta- mē pro Christianis* *bimur, qui Euangeliū in summis labris voluntate contenti sunt, cuius etiā pleroque qui* *efficacia centuplo magis quam frigidæ philosophorum patētes, in af non ita multum ad* *fictus cordis incinos penetrare, anima[re] insidete, ac totum hominem af- *huc progressi sunt,** *sicere debuerat.* *Entendunt semper**

5 Neque requiro, vt nihil quam absolutum Euangeliū Christiani nobis esset, neque de hominis mores spirent, quod tamen ipsum & optandum est & conari ne- sperandum pr p[er]fectio- *cessit. Sed non ita seuerē requiro Euangelicā perfectionē, vt non sim successus remittat.*

pro Christiano agnitus qui nondum ad eam pertinet. sic enim ab Ecclesia excluderentur non nisi quando nemo reperitur qui non sit logo ad hoc interuersus dicitur. multi vero parum adhuc progressi sunt, qui tamen immorit abducuntur. Quid ergo? scopus ille ante oculos praesfigatur, ad quem solum dirigit studium nostrum. Praestituatur metra illa, ad quam & enitanus & contendamus. Non enim ita parturi cun Deo fas est ut ex us quæ tibi eius verbo prescribuntur partem suscipias, partem arbitrio tuo praetercas. Primo enim loco integratem, tanquam precepit auctoratus sui patrem, ubique commendat. quo nomine syncetam animi simplicitatem intelligit, quæ fuso & fictione caret: cui cor duplex opponitur, ac si diceretur spirituale esse recte viuendi principium, ubi interior animi affectus sine fictione ad similitudinem & iustitiam colendam Deo addicitur. Sed quoniam nemini tam suum suppetit in terreno hoc corporis carcere robotis, ut iusta cursus alacritate festinet, maiorem verò numerum tanta premit debilitas ut vacillando & claudicando, humi etiam reptando modice promoueant, eamus quisque pro facultatibus sue modo, & inceptum iter prosequamur. Nemo tam infelicitate incedet, quin aliquantum saltem via quotidie emetatur. Hoc ergo agere non desinamus, ut aliquid assidue in via Domini proficiamus: neque successus tenuitatem desperemus. vicunque enim successus voto non respondeat, non tamen perdita est opera ubi hodiernus dies hesternum vincit: sincera modò simplicitate in scopum nostrum respiciamus, & ad metam aspiciemus, non assentatorè blandientes nobis ipsos, nec malis nostris indulgentes, sed perpetuo conatu in hoc incumbentes, ut meliores nobis ipsi se adamus, donec ad ipsum peruentum fuerit bonitatem: quam quidem toto vite spatio quantum ac sequimur, tum apprehendemus quam nos carnis infirmitate exuti, in plenam eius confortium recepti fuemus.

Summa vita Christianæ: ubi de abnegatione nostri.

C A P V T VII.

Rom 12. 1.
Principium formæ
de ritæ ad regulâ
in lege prescriptâ
considerare nos non
esse nostris, sed
Deo consecratos et
dicatos Itaque nos
ubiq; rationiq; ap-
plice (quæ solâ pha-
nti audiendâ phis
losophi) renuntiare
operte, ut verbis
spirituq; Domini
gubernemur. Ad
hoc caput ex tra-
sequitia cōserit, su-
gustum libri de nos-
ribus Ecclesiæ Ca-
tholice. Tule &
Calvum de seculis
datis.

Rom. 14. 8.

ET optimam & aptissimè dispositam constituenda vitæ methodum habet Lex Domini, visum tamen est cœlesti Magistro, accuratio re etiamnum ratione ad ipsam quam in Lege prescripterat regula suos formate. Atque huius quidem rationis principium hoc est: quod fidelium officium est, probare Deo sua corpora hostiam viuentem, sanctam, & illi acceptam: atque in eo situm esse legitimum eius cultum. Unde exhortandi argumentum ducitur, ne se accommodent ad figuram seculari huius, sed transformentur tenouatione mentis sue, ut probent quæ sit voluntas Dei. Lumen hoc magnum est, nos esse Deo consecratos, ac de dicaros: ne quid post hac cogitemus, loquamur, meditemur, agamus nisi in eius gloriam. Sanctum enim non sine insigni in eum iniuria ad profanos usus applicatur. Quod si nostri non sumus, sed Domini: & quis est tor si fugiendus, & quodcum diligende sint vite nostræ actiones vniuersæ, apparet. Nostri non sumus: ergo ne vel ratio nostra, vel voluntas in consilio nostris similisque dominetur. Nostri non sumus: ergo ne statuamus nobis hunc finem, ut queramus quod nobis secundum carnem expediatur. Nostri non sumus: ergo quoad licet, obliuiscamur nosmetipos, ac nostra omnia. Rursum, Dei sumus: illi ergo viuamus ac moriamur. Dei sumus: cunctis ergo nostris actionibus presideat sapientia eius & voluntas. Dei sumus: ad illum igitur, tanquam solum legatum finem, cotendant omnes vite nostræ patres. O quantum ille profecit qui se non suum esse edocet, dominum regimènque sui propriæ rationi abrogauit, ut Deo afferat: Nam ut haec ad perdendos homines efficacissima est pestis

pestis, vbi sibi ipsi subtemperant, ita vnicus est saluus potius, nihil nec sa-
pere, nec velle per se ipsum, sed Dominum preceuntem duxat sequi. Sit
hic itaque prius gradus, hominem a seipso discedere, quod totam inge-
nij vim applicet ad Domini obsequium. Obsequiuin dico non modo
quod in verbi obedientia iacet, sed quo mens hominis, proprio catnis
sensu vacua, se ad Spiritus Dei nrum tota conuertit. Hanc transforis a-
ctionem ("quam renouationem mentis Paulus appellat) quod primus sit ad "Rom. 12. 2.
vitam ingressus, philosophi omnes ignorarunt. Solam enim rationem ho-
minis moderatricem praesciunt, hanc solam putant audiendam, huic de-
nique vni motu imperio deferunt ac permitunt. at Christiana philoso-
phia illam loco cedere, spiritui sancto subiecti ac subiugati iubet: ut ho-
mo iam non ipse vivat, sed Christum in se ferat viuentem, ac regnan-
tem.

2. Inde cōsequitur & illud alterum, Ut ne queramus quae nostra sunt, Itē non querenda
sed quae & ex Domini sunt voluntate, & faciant ad gloriam eius promoto quae nostra sint,
uendam. Magni & hoc profectus, vt nostri penè obliti, certe ratione no-
- sed quae ex Domi-
ni posthabita, Deo eiusque mandatis fideliter studium nostrum impen-
dere conemur. Quum enim nos priuatam nostri rationem omittere iu ad eius gloriam fa-
bet Scriptura, non modo habendi cupiditate in potentia affectionem, ciunt, hanc esse no-
hominum gratiam ex animis nostris erudit: sed ambitionem quoque & strabnegationem, si-
omnem gloriam humanae appetitum, alijsque secretiores pestes eradicat, ne qua mundus vi-
Ita sanè compositum & comparatum esse conuenit hominem Christia tiorum receditus est
num, vt sibi in tota vita negotium cum Deo esse reputet. Hac ratione, in hominis anima,
vt omnia sua ad arbitrium calculumque eius reuocabit, ita totam men- & si qua est virtus
tis intentionem religiosè ad eum referet. Nam qui Deum in omni re a-
genda intueri didicit, simul ab omni vana cogitatione auertitur. Hec il glorie cupidine vi-
la est nostri abnegatio, quam discipulis suis à primo tyrocinio mandat iatur.
tanta diligentia Christus: que vbi semel in animo obtinuit, primum Mat. 16. 24,
neque superbia, neque fastu, neque ostentatione, deinde neque avaritia,
neque libidini, neque luxuria, neque mollitie, neque aliis que ex amo-
re nostri generantur, malis vllum locum relinquit. Contrà vbiunque
non regnat, illuc vel spiritus cuiuslibet vita sine pudore peruagantur: vel si
qua est virtutis species, prava glorie cupidine viciatur. Ostende enim
hominem, si potes, qui nisi sibi iuxta Dominum in iudicium renuntiat, gra-
tis ex tece bonitatem inter homines velit. Nā quicunque non fuerint
hoc sensu occupati, laudis saltem gratia virtutem sequiri sunt. Qui autē
vnuquam ex philosophis virtutem propter se expetendam maximè con-
tenderunt, tanta arrogantia inflati fuerunt, vt appareat non ob aliud vit-
tutem experienti, nisi vi superbiendi haberent materiam. Atqui adeò nō ob
obligatur Deus, neque illis populiris aut capitolibus, nec turgidis il Mat. 6.
lis pectoribus, "vt pronuntiet illos in mundo suam recepisse mette- Mat. 21. 31.
dem, his propiores regno cœlorum faciat metetrices & publicanos. Nec
dum tamē ad liquidum exposuimus quot & quantis obstaculis impe- Ex Pauli loco ad
diatur homo a recti studio quando: u scipsum non abnegauerit. Vete e- Tit. ca. 2. 11. paroxys-
nim dictum est olim, Mundum vitiorum esse reconditum in hominis ani- mit, & bene compre-
hensione. Nec aliud remedium inuenias, quam si te abnegato, ac præterita tui te gratiae Dei con-
ratione, mentem ad ea querenda totam intendas quae abs te Dominus solerat, abnegatio
requirit, & ideò tanquam querenda quia illi placent, impietas, & nūc
3. Alibi distinctius idem Paulus singulas vitæ bene compositiones partes, danarum cupiditate
quauis breuiter, exequitur. Illuxit gratia Dei salutifera omnibus ho- tum sobrietate, iustis
minibus, et studiis nos vt ablegata impietate & mundanis concupiscē- tia & mortales, quo
tiis, sobrietate & iuste & piè viuamus in præsenti seculo, exspectantes beatam rem iustitiae
spem, & manifestationem glorie magni Dei, & sciuatoris nostri Iesu Christi designatus es bea-
tus: qui dedit se pro nobis, vt redimeret nos ab omnibz iniuitate, & purissima immortalitatis
y.j.

catet sibi populu peculiari studiofuni honorum operu. Postquam enim ad nos animandos gratiam Dei proposuit, ut nobis ad Deum recte colendum viam sternal, duo tollit obstatula que maxime impediunt, impietatem scilicet, ad quam natura sumus nimium proclives, deinde mundanas cupiditates quae se longius extendunt. Ac sub impietate qui nem modo superflitiores norat, sed comprehedit etiam quicquid pugnat cum serio timore Dei. Mundanæ autem cupiditates tanundem valent atque carnis affectus. Itaque ad utramque Legis tabulam iubet nos propter suum ingenium exuere, & abnegare quicquid ratio & voluntas dictat. Iam omnes vita exactiones ad tria membra restringit, sobrietatem, iustitiam, & pietatem. ex quibus sobrietas hand dubie tam castitatem & temperantiam quam purum & frugalem temporalium bonorum usum, & iuopite toletati denotat. Iustitia autem omnia æquitatis officia complectitur, ut reddit utrū nivicuique quod suum est. Sequitur pietas, qua nos à mundi iniquamentis segregatos vera sanctitate cum Deo coniungit. Hec ubi insolubili vinculo inter se conexa sunt, solidâ efficiunt perfectionem. Verum quia nihil magis difficile est, quam ratione carnis valere iusta & domitis cupiditatibus, inquit abnegatis, Deo & fratribus nos addicere, & Angelicam vitam in terra fardibus meditari. Paulus, ut animos nostros ab omnibus laqueis exticet, reuocat nos ad speciem beatæ immortalitatis: non frustra nos certare admonens: quia ut semel apparuit Christus redemptor, ita vel timo suo aduentu fructum salutis à se partem ostendet. Atque hoc modo illecebras omnes descendit quæ nos obnubilant, ne aspiremus ut decet ad cœlestem gloriam: immò docet peregrinandum esse in mundo, ne pereat vel excidat nobis cœlestis hereditas.

4. Porro in his verbis percipimus abnegationem nostri partim quidem in homines respicere, partim vero (siquidem præcipue) in Deum, Quia enim sic nos cum hominibus gerere iubet Scriptura ut illos honore nobis anteferamus, ut procurandis eorum commodis totos nos bona fide impendamus: ea dat mandata quatum minimè capax est animus nostrus, nisi ante naturali sensu evanescatur. Nam (qua exitate omnes in amorem nostri rumus) sibi quisque iustum causam habere videtur se effendi, alios autem pro se omnes contemendi. Siquid in nos contumelit Deus non penitendum, eo fieri statim animos tollimus: nec tantum intumescimus, sed præsumpimus superbia. Vitia, quibus abundamus, & occultamus sedulò apud alios, & nobis ipsi leuia minutaque esse fingimus, blandiendo, in modo interdum pro virtutibus osculum. Exdem, quas in nobis admiramur, dotes si in aliis apparere, vel etiam superiores, nos nobis antefixa ne cogantur illis credere, nostra malignitate deterimus ac capimus: si minus honore, & pro qua sunt vitia, leuera recti; animaduertere ea obseruate non cōtent, oculis corum cō diosc amplificamus. Hinc illa insolentia, ut quisque nostrum, cœo commodis tuto nos boni muni lege exemptus, supra reliquos velit eminere: neminem vero motu a fide impeditam. talium non secundum & ferociter contemnit, vel certe tanquam inferiorem detpiciat. Cedunt diutibus pauperes, plebejus nobibus, ferui dominis, literatis indocti: sed nemo est qui non aliquam praestantem opinionem intus alat. Ita singuli sibi adulando regunt, uni quoddam gerunt in pectore. sibi enim arrogantes quidem placant, de aliorum ingenuis & moribus censuram agunt: si vero ad contentionem ventum fuerit, illuc erumpit venenum. Nam multi sine nonnullam mansuetudinem praeseferunt quandiu blanda omnia & amabilia expetiuntur: at vero qui eundem ferent modestie tenorem ubi pungitur & irritatur, quotusquisque est? Nec aliud remedium est quam ut reuelletur ex imis visceribus hec noxiosissima trepidatrix nostra & autoritas peltis: quæadmodum etiam Scripturæ doctrina reuelletur. Sic enim institutum, ut quas Deus nobis

Rom 12.10.

Phil 1. 3.

Abrogatio nostris, partim mortificatio, partim hominis responsibilitas, partim spiritus precipue) Diu. Inbet Scriptura duo erga homines preflari: nempe ut dicitur: nobis non debet illis credere, nostra malignitate deterimus ac capimus: si minus honore, & pro qua sunt vitia, leuera recti; animaduertere ea obseruate non contenti, oculis corum cō diosc amplificamus. Hinc illa insolentia, ut quisque nostrum, cœo commodis tuto nos boni muni lege exemptus, supra reliquos velit eminere: neminem vero motu a fide impeditam. talium non secundum & ferociter contemnit, vel certe tanquam inferiorem detpiciat. Cedunt diutibus pauperes, plebejus nobibus, ferui dominis, literatis indocti: sed nemo est qui non aliquam praestantem opinionem intus alat. Ita singuli sibi adulando regunt, uni quoddam gerunt in pectore. sibi enim arrogantes quidem placant, de aliorum ingenuis & moribus censuram agunt: si vero ad contentionem ventum fuerit, illuc erumpit venenum. Nam multi sine nonnullam mansuetudinem praeseferunt quandiu blanda omnia & amabilia expetiuntur: at vero qui eundem ferent modestie tenorem ubi pungitur & irritatur, quotusquisque est? Nec aliud remedium est quam ut reuelletur ex imis visceribus hec noxiosissima trepidatrix nostra & autoritas peltis: quæadmodum etiam Scripturæ doctrina reuelletur. Sic enim institutum, ut quas Deus nobis

sed. 5.

robis largitus est dotes, meminerimus non nostra esse bona, sed gratui-
ta Dei dona: quibus si qui superbiant, ingratitudinem suam produnt.
Quis te præstantiorem reddit? inquit Paulus. quod si acceperis omnia, 1. Cor. 4.7.
quid gloriatis ac si tibi data non essent? Deinde assidua vitorū nostrorū
recognitione ad humilitatem nos reuocemus. Ita nihil in nobis restabit
quo turgeamus: nulta verò erit deiectionis materia. Ruisum iubemur,
quæcunque in aliis respicimus Dei dona, sic reuerteri ac suspicere, vt eos
quoque honoremus penes quos resident. Nam, quo ipsos honore digna-
tus est Dominus, magna improbitatis foret eum illis adimere. * Ad vi
tia autem docemur connuere, non e. quidem vt adulando foueamus, sed
ne illoū causa insultemus iis quos benivolentia & honore fouere con-
uenit. Ita fiet vt cum quoquncque mortalium negotiū nobis sit, nō tantum
moderatē nos & modestē, sed comiter & amice etiam geramus. Quemad
modum ad veram mansuetudinē nunquā alii via peruenies, quam si &
tui deiectione, & alterius reverentia imburum peccatum habueris.

§ Iam in quærenda proximi vilitate officiū præstare, quantum ha- *Quomodo nos ma-*
bet difficultatis? Nisi à tui consideratione discedas, & te quodammodo nu- *Scriptura*
exuas, nihil hīc efficies. *Quomodo enim opera exhibeas quæ charitatis ad procurandas pro-*
esse Paulus docet, nisi tibi renunciaueris, vt aliis totum te addicas? *Chari-*
tas (inquit) patiens est, benigna, non procax, non fastidiosa, nō inuidet, 1. Cor. 13.4.
non inflatur, non querit quæ sua sunt, non irritatur, &c. Hoc vñ si exi-
gatur, ne queramus quæ nostra sunt, non tamen minima vis erit affi-
da naturæ: quæ sic in solâ nostri dilectionem nos inclinat, vt non tam fa-
cile patiatur nos ac nostra diligentem trahere, quod alienis commodi in-
vigilemus: immo iure nostro spōte cedere, quod alteri resignemus. At Scri-
ptura, vt eō nos manu ducat, præmoner, quicquid à Domino gratiarum
obtinemus, esse nobis hac legi concedit, vt in commune Ecclesiæ bo-
num conferatur, idēo que legiūmū gratiatū omniū usum esse, libera-
lem ac benignam cum aliis communicationē. Nulla nec certior regula,
nec validior ad eā tenendā exhortatio excogitari poterat, quam vbi do-
cemur, omnes quibus polleamus dotes, Dei esse deposita, ea lege fidei no-
stre commissi, vt in proximorum bonum dispensentur. Sed vltius etiā
num pergit Scriptura, dum illas facultatibus comparat quibus prædicta
sunt humani corporis membra. Nullum membrum suum facultatem si
bi habet, nec in priuatum usum applicat, sed ad socia membra trans-
fundit: nec villam inde vilitatem capit, nisi quæ ex communi corporis
rotius commoditate procedit. Sic pius vir quicquid potest, fratibus de-
bet posse: sibi non aliter priuatim consulendo quam vt ad communem
Ecclesiæ edificationem intentus sit animus. Hæc itaque sit nobis ad be-
nignitatem beneficentiamque methodus: quicquid in nos Deus contulit
quo proximum queamus adiuuare, eius nos esse œconomos, qui ad red-
dendam dispensationis rationem astringimur. Eam porto demum re-
stat etiā dispensationem, quæ ad dilectionis exigatur regulam. Ita fiet,
vt non modo alieni commodi studium cum propriæ vilitatis cura sem-
per coniungamus, sed hinc illi subiiciamus. Ac ne forte nos lateret, eam
esse legem rite administrandi quæcunque à Deo dona suscipimus, in mi-
nimis quoque benignitatis sue muniberis eam olim posuit. Primitias
enim frugum offert sibi mandauit, quibus testaretur populus nefas sibi
esse aliquem percipere frustum ex bonis non illi antè consecratis. *Quod* *Exod. 22.29. et 23.7.*
si ira demum sanctificantur nobis Dei dona postquam ipsi authori ma- *19.*
nu nostra ea dedicauimus: imputum esse abusum constat qui non e-
iusmodi dedicationem redoleat. Atqui Dominum frustra tetum tua-
rum communicatione locuplere contendas, ad eum igitur quem per
benitatem nequaquam tua (vt Propheta inquit) et tibi erga sanctos *Psal. 16. 3.*

cius qui in terra sunt exercenda est; ideoque sacris oblationibus com-
patantur eleemosynæ, ut legalibus illis nunc respondeant.

Heb.13.16. 6 Portò ne beneficièdo fatiscamus (quod protinus fieri alioqui ne-
cessè foret) accedere oportet al etum illud quod ponit Apostolus, Patiè-
tem esse charitatè, nec irritati. Oinibus in vniuersum benefacere Do-

1.Cor.13.16. minus præcipit, quorum magna pars indignissimi sunt, si proprii merti
to astimentur: sed hic optima ratione subuenit Scriptura, quem docet

2.Cor.9.5. non esse respiciendum quid ex seipsi mereatur homines, sed imaginem
Dei in cunctis considerandam, cui nihil non & honoris & dilect. onis

1.Cor.13.4. debeat. In domesticis autem fidei illam eandem diligenter obser-
vemus, et aliis qualia

Ne alius bonifacië. uandam, quatenus per Christi Spiritum renouata ell & restaurata Ergo
do fatis amus pa- quisquis hominum tibi nunc offeratur qui officio tuo indigeat, causam
tentia opus esse nec Dei in cunctis considerandam, cui nihil non & honoris & dilect. onis
homini indignita- debeat. In domesticis autem fidei illam eandem diligenter obser-
tem ant aliis quali- vemus, et aliis qualia

**ates que nos re- quisquis hominum tibi nunc offeratur qui officio tuo indigeat, causam
morari possent atque non habes cur illite impendere detraheas.** * Dic ex: taneum eis, ut Domi-
nanda, sed Deum nus notam illi imprestita quæ familiaris esse debet: quæ ratione verat

qui iubet, respiciens carnem tuam despiceret. * Dic contépibilem ac nihil, ut eum Dominus
dum.

*** Galat.6.10.** esse demonstrat, quem imaginis sua decore dignatus sit. Dic nullus eius
officiis te esse obærum at eum velut in vicem suam substituit Deus et

“Iesa.53. 7. ga quem tota ac tanta recognoscas beneficia quibus te sibi deuinxit. Dic
indignum esse cuius causa, vel minimam labores. At digna est imago

Mat.6.14. et 18.35. Dei, quæ tibi commendatur, cuite & omnia tua exhibeas. Quo i si non
modo nihil boni promeritus est, sed iniuriis quoque & malach. us te pro-

Luc.17.2. uocauit, ne hæc quidem iusta causa est cur illum & dilectione comple-
cti & dilectionis officiis prosequi desinas. Longè aliter (inquires) de me
promeritus est. At quid meritus est Dominus? qui dum illi iubet remitti
quicquid in te peccauit, sibi certè vult imputari. Hic profecto vna via
peruenitur ad id quod humanæ naturæ protus aduersum est, nedum dif-
ficile: ut diligamus eos qui nos odio habent, beneficiis mala pensemus,
probris benedictiones referamus: si meminerimus non hominum ma-
litiam reputandam esse, sed inspiciendam in illis Dei imaginem: quæ in-
ductis ac oblitteratis eorum delictis, ad eos amindos amplexâdósque sua
pulchritudine ac dignitate nos alliciat.

Vt omnes charita- 7 Hec ergo mortificatio tum demum habebit in nobis locū, si char-
tatis numeros imple- titatis numeros impleamus. Ille autem implet non qui omnibus chari-
tatis officiis solummodo defungitur, etani si nullū prætermittat: sed qui
defungamus omni- ex syncero amoris affectu id facit. Porest enim accidere ut quis exoluat
bus charitatis offi- quidem ad plenum omnibus quod debet, quia cum attinet ad externa offi-
cias, sed syacerdos a- ficia: interim tamen longe absit à vera exoluëditate. Quosdam enim
moris affectu id fa- videoas qui valde liberales videri volunt, qui tamē nihil latgiurunt quod
ciendū. In quo pri- non superbia vultus aut etiam verborum insolentia exprobent. Atque
mū est, ut eius quæ- huc calamitatis hoc infelici seculo deuentum est, ut nullus propè elec-
ope nostra indige- mosynæ, saltim à maxima parte hominum, sine consumela portugatur.
conspicimus, perso- Quæ prauitatis ne inter ethnicos quidem tolerabilis esse debuerat: nam à
na suscipiamus ita Christianis plus aliquid etiam inum requiritur quam ut hilaritatè in val-
vitabitur arrogan- tu præseferant, & verborum comitate amabilia reddant sua officia. Pri-
tia religiæ quo cha- mū, eius quem opere sua indigere conspiciunt personam suscipiat oportet, ac fortunæ perinde misereantur ac si eam sentirent ipsi ac sustineant: ut misericordia ac humanitatis sensu ad ferendas illi suppetat: non ali-
te quam libi, ferantur. Qui sic animatus ad operam statibus suis dandā
tabimus nos libera- accedit, non modo nulla vel arrogantia vel exprobatione officia sua co-
tus.

tuminabit: sed nec fratrem, cui bene facit, vel tanquam opis et genium de-
spiciet, vel tanquam sibi obligatum subiugabit. non magis scilicet quam
vel æstro membro insultamus, cui resoluendo reliquum corpus labo-
ratur: vel reliquis membris putainus specialiter obligatum, quia plus opere
ad se traxerit quam repederit. Siquidem officiorum inter membra com-
muni-

tinunciatio nihil gratuitum habere creditur, sed potius solutio esse eius quod natura lege debitum negare prodigis est. Hac quoque ratio ne fieri ut ne liberatum se paret qui uno genere officij defunctus fuerit: quemadmodum vulgo fieri solet, ut diues, postquam aliquid de suo ero gauit, alia onera, tanquam nihil ad se pertinentia, aliis deleget. Sed ita potius secum quisque cogitat, se, quantum quantum est, proximis debitorum sui esse: nec alium exercende eiga ipsos beneficia statuendū esse finē, nisi quin facultates deficiuntur: quæ quam latè extenduntur, ad charitatis regula limitati debent.

Abnegationis nō

8 Præcipuum abnegationis nostri partem, quam diximus in Deum *stri*, quatenus Deum spectare, iterum plenus exequamur. ac multa quidē de ea iā dicta sunt, r̄spicit, pars est æque repetere superiucuum foret. sufficiet tractare quatenus ad æquani- quanimitas & toler- mitatem tolerantiāmque nos format. Principio igit̄ in quærenda vita ranta, quā præsta præsentis vel commoditate vel tranquillitate, huc nos Scriptura vocat, *bimus*, si in quaerendō ut Domini arbitrio nos nostriāque omnia resignantes, domādos ac sub- da ritæ præsentis iugando cordis nostri affectus illi tradamus. Ad opes honorēsque expē cōmoditate vel trās tendos, ad ambiendam potentiam, ad cumulādas diuitias, ad eas omnes quallitate nos Do- ineptias, quæ ad magnificientiam pom̄pāmque facere videntur, congerē m: no tōtos resigne- das, furiola est nostra libido, infinita cupiditas. Rursum paupertatis, *mūs*, neque villans ignobilitatis, humilitatis mitus timor, mitum odīū: quibus ad illa mo- prosperādi rationē dis omnibus amolienda stimulamur. Hinc videre est quām irriquieto appetamus, spcre- fint ingenio, quot tentēt attes, quibus studiis se fatigent quicunque vi- mūs, cogitemus, q̄ rami proprio consilio componunt: quò scilicet adipiscantur quæ vel am ex cuius benedictio- bitionis vel avaricie fert affectus. rursum quò pauperiem humilitatēm- ne.

que defugiant. Puis ergo hominibus ne talibus laqueis implicantur, hæc tenenda est v.i. Principiū non aliunde prosperandi rationē vel appē tant, vel sperent, vel cogitēt, quām ex Domini benedictione: ideoque in eani se tuū ac confidenter reipliant ac reclinent. Nā vīcunq̄ sibi pulchrit̄ sufficere videatur caro, dum v̄l propria industria ad honores, opēs que contendit, vel studio emittit, vel adiuuatur hominum gratia: certū est tamē oratione hæc nihil esse, neque aliquid vel ingenio vel labore nos profecturos, nisi quatenus virtusque Dominus prosperabit. At è conuer- so sola ipsius benedictio etiam per omnia impedimenta viam reperit, ve nobis in luxum fructumque exitum succedere omnia faciat: deinde vt maxime sine ipso possimus aliquid gloriæ atque opulentia nobis comparare: (quemadmodum videmus quotidie impios magnis & honoribus & opibus cumulatis) quando tamen ne minimam quidem felicitatis particulam degustant quibus incumbunt Dei maledictio, sine ipsa nihil nisi quod male nobis vertat, consequemut. Portò nequaquam appetendum quod homines magis miseris facit.

9 Et ergo si omnem prosperi successus atque optabilis rationem in so- *Si quod ad p̄fensio-*
la Dei benedictione credimus esse positam, qua absente miseria nos o- ritæ conditionē at-
mine genus & calamitatis maneat: testat etiā ut ne proprii vel ingenij tinet, à sola Dei be-
dexteritate, vel sedulitate fieri, nec hominum fauore subnixi, vel inani *nuditione pend-*
fortunæ imaginatione cōsili, ad opes honorēsque cupidē contendamus: *mūs, tria sequentia*
sed in Dominū semper respiciamus, ut eius auspiciis ad quancunque ille *pr. est. abimus -*
prouiderit sortem deducamus. *Ita primū fieri ut non per nefas, & do- ** Primum.*
lis ac malis attribus, vel capacitate, cum proximorum iniuria tuamus ad
captandas opes, ad honores inuadendos: sed eas tantum fortunas sequa-
mur quæ nos ab innocentia non abducant. Quis enim speret diuinæ be-
nedictionis, inter fraudes, rapinas, aliisque nequitiaz attes, auxiliū? Nam
ut illa nisi purè cogitantem ac rectè agentē non sequitur: ita eos omnes
à quibus expetitur ab obliqua cogitatione præsisque facinoribus reuo-
cat. * Deinde iniectum erit nobis frēnum, ne immoda ditescendicu-
y.iiij.

* Secundum:

peditate ardeamus, neve honoribus ambitiose inhiemus Quia enim fratre quis à Deo se adiutum iri confidat, ad ea cōsequenda quae contra eius verbum desiderat? Absit enim ut quod ore suo Deus maledicat, benedictionis sua & adiutorio prosequatur. Postremò, si pro voto ac ipse nō succedat, cohibebimur tamen ab impatientia, & qualisunque nostræ conditionis detestatione: quod sciemos id esse murmurare aductus Deum, cuius arbitrio diutia & paupertas, contemptus & honores dispensantur. In summa, qui se eo quo dictum est modo in Dei benedictionem reclinarit, nec ea quæ furiosè expeti ab hominibus solent, malis artibus aucupabitur, quibus se nihil profectum cogitat: nec, si quid prosperè acciderit, libi imputabit, ac sua vel sedulitati, vel industria, vel fortunæ, sed Deo auctoritate acceptum feret. Quod si florentibus aliorum rebus, ipse parum promoueat immo etiam retro delabatur: maiori tamen æquitate ac moderatione animi suam tenuitatem feret quam prophanus quispiam mediocrem successum, qui voto duntaxat non respondeat: habens scilicet solatum, in quo tranquillus acquiescat quam in summo vel opulentia vel potestate fastigio: quia vt saluti sua conductit, ita res suas ordinat à domino reputat. Sic Dauidem fuisse affectum videmus, qui dum sequitur Deum, sicut ei regendum tradit, similè se testatur puto ablatione, neque ambulare in rebus altis vel mirabilibus supra se.

*Fidelis impatiens
non in tota vita posse
fieri, vt aqua a
minos fit: non au
gures suos: sed ad
omnes et amicos,
quibus obnoxia fit
per se: vita exten
ditur: quorum Da
Pater sui manum
moderat: et iungit:
per agnoscere, non
autem si ruram.*

10. Neque in hac tantum parte constare possit animis debet illa tranquillitas & tolerantia: verum ad omnes etiam casus, quibus obnoxia est per se: vita, extendatur, necesse est. Ergo nemo se rite abnegavit, nisi qui se totum ita resignavit Domino, vt omnes vita sua partes eius a tribus gubernari ferat. Qui vero sic animo compositus erit, quicquid accidat, nec miserum se reputabit, nec de sua sorte cum Dei inuidia cōqueretur. Quam vero necessaria sit hæc affectio, inde patet, si consideres quot accidentibus subiecti simus. Alij atque alijs morbi nos identidem infestant: nunc sauit pestilentia, nunc bellum calamitatibus crudeliter vexamus: nunc gelu, nunc grando, spe anni deuorata, sterilitate inducit, quæ nos ad penitentia redigat: vxor, parentes, liberi, propinquai morte abripunt: incendio absumuntur domus: hæc sunt quorum euentu, vita sua maledicunt homines, suum naturalem detestantur, cœlum & lucem execrationi habent, obliquuntur Deo: & (vt sunt facundi ad blasphemias) iniquitatis eum & sauitia accusant. Fidelis vero in his quoque oportet Dei clementiam & vere paternam indulgentiam intueri. Proutinde, siue suas ædes, sublati propinquis, in solitudinem redactas videat, ne sic quidem desinet benedicere Domino: quin potius ad hanc cogitationem se cōuerteret, Gratia tamen Domini, quæ domum meam inhabitat, eam desolatam non relinquat. Siue adustis pruina segetibus, aut gelu consumptis, aut grandine proculatis, imminente fameli videat: non tamen despödebit autumnum, nec Deo inuidiam faciet. sed in hac fiducia permanebit, Nostamen in tutela Domini sumus, & ous in pascuis eius educatus: ille igitur alimenta nobis etiam in extrema sterilitate suppeditabit. Siue mox bo afflictabitur, ne tum quidem frangetur doloris acerbitate, vt ad impatientiam protumpar, atque ita cum Deo expositulet: sed iusticiam ac lenitatem in Dei servula considerando, ad tolerantiam se reuocabit. Denique, quicquid eveniet, quia sciet manu Domini ordinatum, placido grottoque animo suscipiet, ne contumaciter eius imperio relistar, cuius in potestate se suaque omnia semel permisit. Facilius in primis à pectori Christiani hominis stulta illa & miserrima Ethnicorum consolatio, qui vt animum contra res aduersas consumarent, eas fortunæ imputabant: contra quam indignari stultum esse iudicabant, quod à morte esset ac temeraria, quæ cæcis oculis merentes simul ac immerentes vulneraret.

Hæc

Psal. 79. 13.

Tertium.

* *Summa totius his
infractionis.*

Psal. 131. 1.

Hæc enim è conuerso pietatis est regula , solam Dei manum utriusque fortunæ arbitram esse & moderatricem: ac eam quidem ipsam non rueremus in considerato impetu, sed ordinatissima iustitia nobis bona simul ac mala dispensare.

De crucis tolerantia, q[uod] pars est abnegationis.

C A P V T V I I I .

Q UIS altius eriamnum descendere piam mentem decet: nempe quod Matt 16.24 hiscipulos suos vocat Christus, ut suam vnuquisq[ue] crucem tollat. Oportet nos ipsos Quoscunq[ue] enim Dominus cooptauit, ac suorum consortio digna abnegemus ad crucem est, si se ad duram, laboriosam, inquietam, plurimisque ac variis malorum generibus reseram vitam preparare debent. Sic est cœlestis Patris voluntas, vt certum de suis experimentum capiat, ens talem in modum exercere. A Christo primogenito suo exorsus, erga filios omnes suos hunc ordinem prosequitur: nam quom esset ille Filius præ aliis dilectus, in genito exorsus, & in quo Patris animus acquiescebat, videmus tamen quām non indulgenter ac moliter habitus fuerit: vt verè dici queat, non modò perpetua crucis exercitatum fuisse, quāndiu terram incoluit: sed totam eius vitam patientie & consensibilis aliud fuisse quām perpetuale crucis speciem. Causam Apostolus al. signat, quod obediētiam discere oportuerit ex iisquæ passus est. Cur nos suppeditat. Vide ergo ab ea conditione eximamus, quam subire Christum caput nostrū Calu de Scadalis: oportuit: præsebitum quum nostra causa subierit, ut nobis in seipso patitur in excusatione tenuit: exemplar exhibetur? Quamobrem Apostolus omnibus filiis Dei ad Pseudomode hunc esse deitinatum finem docet, ut conformes eius hant. Vnde etiam nos. insignis coniunctio ad nos reddit, in rebus duris atque asperis, quae aduentus sae maloque existimatur, nos Christi passionibus communicare: vt quæ Hebr.5.8 admodum ille à malorum omnium labirinthio in gloriam cœlestem Rom.8.29 ingressus est, ita in eandem per variastribulationes deducatur: sic enim loquitur alibi Paulus ipse: quod dum communionem afflitionis A.7.14.22 num eius, simul apprehendimus potentiam resurrectionis: ac dum conformes reddimus morticius, ita præparamus ad gloriose resurrectionis consortium. Quintem hoc valere potest ad leniendam omnem crucis acerbitatem, quod quod magis rebus aduersis afflictamur, eo certius confirmatur nostra cum Christo societas cuius communione passiones ipsæ non modò benedictæ nobis sunt, sed ad promouendam quoque nostram salutem multum assertunt adiumenti.

2. Adde quod Dominus noster crucem ferendam suscipere nihil ne. Multis rationibus esse habuit nisi ad testandam approbadamque Patri suam obedientiā: esse nobis necesse rationib[us] verò multis necessitatem sub fiducia cruce vitam degere. tā sub fiducia crux Primum (vt natura nimium propensi sumus ad omnia carni nostre tristitia: quarum buenda) nisi nobis imbecillitas nostra velut oculo demonstrata fuisset, tres principes. Præfacile virtutem nostrā supra iustum modum estimamus, nec dubitamus, manū hic habes, se quicquid eveniat, cōtra omnes difficultates infrastante fore & inveniam. cundam scđt 4. tes. Vnde in stolidam & inanem carnis confidentiam euichimus: qua freri, contumaciter deinde superbimus in Deum ipsum, perinde ac si propriis facultates citra eius gratiam sufficerent. Hinc arrogantiā melius retendulam arrotundere non potest quām dum experimento nobis cōprobat quanta nō gāttiam, & virium modò imbecillitate, se ieritā fragilitate laboremus. Ergo vel ignominia, nostrarum cōfidentiarum paupertate, vel orbitate, vel morbo, vel alius calamitatibus nos affligit: quibus sustinendis longè impares, quantū ad nos attinet, mox succubimus. Sic humiliati discimus eius virtutem quæ sola sub ponere affordit. gratia nō propriis virtibus state se nouerint, de sua tamen fortitudine &

* Primaria: ad Prima ratio: ad bis facultates citra eius gratiam sufficerent. Hinc arrogantiā melius retendulam arrotundere non potest quām dum experimento nobis cōprobat quanta nō gāttiam, & virium modò imbecillitate, se ieritā fragilitate laboremus. Ergo vel ignominia, nostrarum cōfidentiarum paupertate, vel orbitate, vel morbo, vel alius calamitatibus nos affligit: quibus sustinendis longè impares, quantū ad nos attinet, mox succubimus. Sic humiliati discimus eius virtutem quæ sola sub ponere affordit. gratia nō propriis virtibus state se nouerint, de sua tamen fortitudine & y.iiij.

Psal. 30.7

constantia plus iusto securi sunt, nisi eos crucis probatione in penitiorum sui notitiam adjuvar. Hęc socordia Davidis quoque obrepit. Ego dixi in quiete mea, Non mouebor perpetuò. tehouah, stabilieras in beneplacito tuo monti meo robut, abscondisti faciem tuam: sui perculsus. Faretur enim tempore in rebus prosperis obstupefactus fuisse suos sensus, ut possilhabita Dei gratia, à qua pendere debuerat, sibi innixus fuerit ut perpetuitatem sibi promitteret. Si hoc tanto Propheta accidit, quis nostrum non timeat ut caneat? Quod ego, rebus tuis in quillis, maioris constantia & patientie opinione sibi blandiebantur, rebus alperatis humiliati, hypocrisi fuisse discunt. Talibus, inquam, documentis admoniti suorum morborum fideles, proficiunt ad humilitatem: ut prava carnis confidentia exuti, ad Dei gratiam se conferant. Porro ubi se contulerunt, diuinę virtutis presentiam, in qua satis supēque praesidij inest, expetiuntur.

Rom. 5.3 3 Atque id est quod Paulus docet, tribulationibus generari patientiam, patientia probationem. Nam quod Deus promisit fidibus se adfuerit arrogantia, & turum in tribulationibus, id verum esse sentiunt dum patienter sublitionum nostrorum stunt, eius manu suffulti: quod suis viribus nequaquam possent. Patientia confidentia, hinc tia igitur experimente in asserta sanctis, quod Deus, quam pollicitus est offeri ut fiduciam non possem, ut ipsa, dum opus est, exhibeat. Inde spes quoque eorum confirmatur in Deum confititur: quando ingratitudinis nimis foret, non expectare in posterum quam metur, & spes autem constantem ac firmam experti sint Dei veritatem. Videamus iam, quod vegetatur.

Atque id est quod Paulus docet, tribulationibus generari patientiam, patientia probationem. Nam quod Deus promisit fidibus se adfuerit arrogantia, & turum in tribulationibus, id verum esse sentiunt dum patienter sublitionum nostrorum stunt, eius manu suffulti: quod suis viribus nequaquam possent. Patientia confidentia, hinc tia igitur experimente in asserta sanctis, quod Deus, quam pollicitus est offeri ut fiduciam non possem, ut ipsa, dum opus est, exhibeat. Inde spes quoque eorum confirmatur in Deum confititur: quando ingratitudinis nimis foret, non expectare in posterum quam metur, & spes autem constantem ac firmam experti sint Dei veritatem. Videamus iam, quod vegetatur.

Atque id est quod Paulus docet, tribulationibus generari patientiam, patientia probationem. Nam quod Deus promisit fidibus se adfuerit arrogantia, & turum in tribulationibus, id verum esse sentiunt dum patienter sublitionum nostrorum stunt, eius manu suffulti: quod suis viribus nequaquam possent. Patientia confidentia, hinc tia igitur experimente in asserta sanctis, quod Deus, quam pollicitus est offeri ut fiduciam non possem, ut ipsa, dum opus est, exhibeat. Inde spes quoque eorum confirmatur in Deum confititur: quando ingratitudinis nimis foret, non expectare in posterum quam metur, & spes autem constantem ac firmam experti sint Dei veritatem. Videamus iam, quod vegetatur.

Si cuncta ratio, propter quam utiliter nobis sub cruce vivere.

4 Alium quoque finem habet Dominus affligendi suos, ut ipsorum patientiam exploret, & ad obedientiam eos erudit. Non equidem quod possint illi obedientiam praestare, nisi quam ipse dederit: sed ita placet ei praecellens documentis testatas facere ac illustres quas in sanctos contelit gratias: ne intus otiose lateant. Ergo tolerandi virtutem ac constantiam, quia seruos suos intruxit, in aperiū proferendo, dicitur eorum patientiam explorate. Vnde illae sunt loquitiones, quod tentauerit Deus Abramini, & pietatem eius compertam habuerit ex eo quod non detinebat asset proptimum filium & unicum immolare. Quare Petrus non secus fidem nostram tribulationibus docet probari, quam autem in fornace ignis examinatur. Quis autem non expedite dicat ut praefancissimum patientiam donum, quod à Deo suo fidelis accepit, in usum producatur, ut certum manifestumque fiat? Neque enim aliter unquam homines ipsum pro merito estimabunt. Quod si Deus ipse, ne in obscuro lateant, inquit inutilies iaceant ac depereant quas fidelibus suis virtutes contulit, iure facit, dum illis excitandis materiam suppeditat: optimam rationem habet sanctorum afflictiones, sine quibus nulla foret eorum patientia. Ad obedientium quoque erudit i cruce dico: quia sic non ad proptimum votum,

Gen. 21.1, & 12
1. Pet. 1.7

sed

sed Dei arbitrium viuete docentur. Sanè, si omnia illis ex sententia fluenter, nescirent quid esset Deum sequi. Atque illud Seneca commenmorat *De vita be. cap. 13.*
 fuisse: vetus prouerbium, quum ad res aduersas tolerandas quempā hor-tarentur, Deum sequere. Quo scilicet innuebant, tum vere demū iugum Dei subire hominem, quum eius ferula manu ac tergum prexbetet. Quid si & quissimum est vt cœlesti Patri nos per omnia obsequentes esse approbemus, non est certe deceptandum, vt ad reddendam sibi obedientiam modis omnibus nos assueficiat.

5 Nec dum tamen peispicimus quām necessaria sit nobis isthac obe-dientia, nisi simil reputamus quanta sit ad excutiendum Dei iugum car-necesitatis crucis scē-nis nostræ lasciuia, similitudine mollius aliquantis per atque indulgentius habita est. Idem enim proflus accedit illi quod equis refractiis, qui si aliquot dies oīosi signatur, præ fecocitate domati postea nequeunt: nec sefforem recognoscunt, cuius imperio vt eum que antea obtemperabant. Atque omnino illud in nobis perpetuum est quod fuisse in populo Is-raelitico conqueritur Deus, vt pingue facti & adipe obducti recalcitra-nus aduersus eum qui nos aluit & enutriuit. Debebat quidem nos Dei bencifientia ad reputandam ac deamādam eius bonitatem allicere: sed quando ea est nostra malignitas vt perpetuò eius indulgentia potius cor-tumpamur: plusquam necessarium est nos aliqua disciplina contineti, ne in talem petulantiam exultemus. Sic, ne immoda opum abundantia ferociamus, ne honoribus elati superbiamus, ne inflati reliquis vel ani-mis vel corporis vel fortunis bonis insolescamus, Dominus ipse, prout prouidet expedire, occurrit, & carnis nostra ferociam crucis remedio subigit ac restranget, idque variis modis: quantum scilicet vnicuique salubre est. Neque enim aut isdem moibis perquam gravior laboramus omnes, aut perinde difficulter curatione indigemus. Inde videre est vt alij alio crucis genere exerceantur. Num autem alios lenius tractet, alios asperioribus remediis purget cœlestis medicus, dum vult omnium sanitati consulere: neminem tamen immunem ac intactum prætermittit: quia omnes ad unum nouit esse mortidos.

6 Adde quid non modò infirmitatem nostram præuenire, sed præ-teritiam delicta sepe corrige necesse habet clementissimus Pater: *qui salutare est nos in legitima erga se obedientia cōtineat.* Proinde quoties affligimur, *nihil ferre crucis:* subite protinus in mentem debet anteacte vite recordatio: ita procul-*re scit Deus preter dubio reperiemus,* nos admisisse quod dignum eiusnisi in castigatione *ta delicta corrigat:* esset. Neque tamen à peccati agnitione præcipue sumenda est ad patientem *in quo boni Patris tiam exhortatio.* Nam Scriptura meliorenti longè considerationem sup-*erganos officio sun-peditat,* quum dicit rebus aduersis nos à Domino corripi, ne cum hoc agnoscimus: con-mundo damneatur. Ergo in ipsa quoque tribulationum acerbitate, Pa-tria, infideles sunt nostri clementiam ergi nos ac benignitatem recognoscere conue-sant: quando ne tum quidem desinit salutem nostram promovere. Affigit 1. Cor. 11. 32 enim non vt perdat vel perimat, sed potius vt à mundi damnatione li-beret. Ea cogitatio nos deuiciet ad id quod alibi docet Scriptura, *Fili mi, Prov. 3. 11 ne respicias correctionem Domini, neque afficiaris tradio quum ab eo ar-gueris.* Quem enim diligit Deus, corrigit: & eum velut pater filium am-plexitur. Vbi ferulam Patris agnoscimus, an nostrum non est obedien-tes potius docileisque filios exhibere, quām contumacia desperatos homi-nes imitari, qui maleficiis inducuerunt? Petdit nos Deus nisi à se dela-platos correptione reuocat: vt restet ille dicat, nos spurios esse, non filios, si extra disciplinam sumus. Peruerissimi ergo sumus si ipsum ferre non possumus dum suam nobis benevolentiam & quam habet de salute nostra curam declarat. Hoc inter incredulos & fideles interesse docet Scrip-tura, quid illi, velut inueterata re coetæque nequitia mancipia, flagel-

lis deteriores modò ac obstinatiores sunt : hi, ceu filii ingenuitate prædicti, ad pœnitentiem proficiunt. Eligendum nunc utro in numero esse malis. Sed quoniam de hac te alibi dictum est, contentus breuerter attigis- se, finem faciam.

Singularis consolatio 7 Portò singularis illa est cōsolatio, vbi pro iustitia persecutionem patitur, vbi pro iustitia patitur. Succurrere enim tu debet quanto nos honore dignetur Deus, & patimur vel ignominiam ita nos peculiari militię suę nota insignit. Persecutionē pati pro iustitia niam, vel dānum, dico, non tantū qui pro Euangelii defensione, sed qui pro quelibet iu- ve calamitatē quā fīliae patrocinio laborant Siue ergo in afferenda aduersus Satānā men- sis : que crux mea dacia Dei veritate, siue in suscipiendo honorū atque innocentium contra ximē ista propria fī. impreborum iniurias tutela, necesse est incurre in mundi offensiones delium.

& oīda, vnde aut vita nostrae, aut fortunis, aut honori periculum immi- neat: ne grave sit nobis, aut molestum eatenus impendere nos Deo, aut

Matt. 5. 10

nemus nos in iis nos pœnemus, in quibus ipse suo ore nos beatos pronū- tiauit Paupertas quidem, si in se ipsa æstimetur, miseria est: similiter exi- lium, contemptus, carcer, ignominia: mores: denique ipsa extremitas est omnium calamitatum. Vt rūm vbi aspirat favor Dei nostri, nihil est isto- rum quod non in fœcitatatem nobis cedat. Contenti ergo potius simus

Act. 5. 11

Christi testimonio quam falsa carnis æstimatione. Ita fieri ut Apostolorum exemplo guideamus, quoties nos reputabit dignus qui pro suo no- mine contumeliam patitur. Quid enim? si innocentes ac nobis bene conserui impiorum sceleris eximis facultatibus, ad inopiam quidem re- digimus apud homines: sed verè apud Deum in cœlis diuinitas ita nobis accrescunt: si penitibus nostris extrudimus, eo intierius recipimus in Dei familiam: si vexamur & contemnimur, eo si mores agimus in Christo radiis: si probris ac ignominia notamur, eo ampliore loco sumus in te gno. Dilecti tunc amemus, ita nobis ingratus patet. ad beatam vitam. Pudeat nos minoris est mare, quibus tantum pretium Dominus statuit, quam umbratiles & euaniadas vita presentis illecebrias.

8 Quom ergo his & similibus monitis abunde soletur Scriptura quas pro iustitiae defensione sustineamus vel ignominias vel calamitates: ni- mis ingratis sumus nisi libenter atque hilariter eas è manu Domini susci- pimus: præfettim quom sit hæc crucis species fidelium maxime propria, qua vult Christus in nobis glorificari: quemadmodum & Petrus docet. Quia verò ingenuis natiutis acerbius est contumeliam quam centū mor- tes pati, nominatim admonet Paulus non modo persecutions nos ma- nere, sed etiam probra, quia speramus in Deum vivum. Sicut alibi suo

**Hic & sic. 9. offe-* exempli ambulate nos iubet per infamiam & bonam famam. *Neq; verò ditur, non camef se fidelium patienti tollat: alioqui nulli in cruce esset sanctorum patientia, nisi & dolore tor- tu: que exeat do- querentur, & angerentur molestia. Si nulla esset in egestate alacritas, nul- lus in mortis cruciatus, nulla in ignominia puritudo, nullus in morte drama consolatione horror: cunus faret vel fortitudinis vel moderationis, ea sūs que d'equo ha- suffulta pugnae ad- berte? At quum unumquodque ipsorum ingenita sibi amaritudine nostros uertus naturale do- omnium animos naturaliter mordeat, in eo se profert si felis hominis loris fiction. Itaq; fortitudo, si eiusmodi amaritudinis sensu tentatus, vt cunque grauitate la- rivenitam Stoico boret, fortiter tamen obstante eluetur: in eo se exercit patientis, si acri- ri patet, atq; tet exumiliatus, timore tamen Dei refrænatur, ne in aliquam intemperie ritiosum p' seello, erumpat in eo elucet alacritas, si iustitia & meroe vulneratus, in spiri- tuali ymagi aut for- tuali Dei consolatione acq'uiuscit.

9 Hunc confiditum, quem aduersus naturalem doloris sensum susti- nenit si leles dum patientia ac moderationi student, eleganter descriptum Paulus his verbis, in omnibus premissur, ut non anxijs reddimur: labo- ramus, ut non destituimus: per securitione in patimur, ut in ea non deser- mur:

2. Cor. 4. 8

mutur deiciuntur, at non perimus. Vides ut patientia ferre crucem, non sit profrus obstupefcere, & omni doloris sensu priuati: quemadmodum Stoici magnanimum hominem stulte olim descripserunt, qui exuta humanitate, rebus aduersis perinde ac prosperis, tristibus petinide ac luctis afficeretur: immo qui instar lapidis nulla te afficeretur. Et quid ista sublimi sapientia profecerunt? nempe simulachrum patientiae depinxerunt, quod neque repertum est vndequam inter homines, neque extare potest. Quin potius dum nimis exactam ac praecisam patientiam habere volunt, eius vim sustulerunt est vita humana. Nunc quoque sunt inter Christianos noui Stoici, quibus non modò gemere ac flere, sed tristitia quoque & solicitude esse vitiosum est. Atque hæc quidem paradoxæ ferè ab orationis hominibus procedunt, qui speculando magis quam agendo se exercentes, nihil quam talia paradoxa pâtre nobis quæunt. At nihil nobis cum fettea ista philosophia, quam Magister ac Dominus noster non verbo tantum, sed exemplo etiam suo damnauit. Nam & suis & aliorum malis ingemuit & illachrymavit: nec aliter discipulos suos instituit. Mundus, inquit, gaudebit: *Iohann. 17. 20* vos autem lugebitis ac flebitis. Ac, ne quis vitio id verteret, proposito edito beatos pronuntiauit qui lugent: nec mirum. Nam si improbantur o*Luc. 22. 44* mines lacrymæ, quid de Domino ipso iudicabimus, cuius e corpore san*Matt. 26. 38* guineæ lacrymæ distillat? Si quælibet formido in fideliatis notatur, quo loco habebimus horrorem illum quo non leviter consternatum fuisse legimus? Si omnis tristitia displiceret, quomodo placebit quoddam animam suam facut esse tristem usque ad mortem?

10 Hæc è dicere volui ut pios animos à desperatione reuocaret, ne studio patientia ideo protinus renuntiant quoddam naturalem doloris affectionem exuere non possunt. Quod necesse est euenire ins qui ex patientia stuporem, ex homine fortis & cõstanti spiritu faciunt. *Sanctis enim to-*
lerantia laudem defert Scriptura, dum ita malorum duitia afflictantur *Quantu[m] illus, que*
vix non franguntur nec concidunt: ita amaritudine punguntur, ut simul generatur in cordi
perfundantur spiritu. Ili gaudio: ita premuntur anxietate, ut Dei consolacione exhibilati respicient. Interim versatur in eorum cordibus illa re-
bus priorum ex nature sensu, qui penitus exxi non pos-
pugnantia, quoddam naturæ sensus, que sibi sentit aduersa refugit atque horret: pietatis autem affectus ad obedientiam diuinæ voluntatis etiam per
teft, & pietatis af-
*fectu, quo illū subi-
ita loqueretur Petro, Quum esses iunior, cingebas te, & ambulabas quod si & domari opor-
libebat. Quum autem senueris, præcinget te alias, & educet quod non vo- tet. de quo & im-
*les. Non est sane verisimile, Petrum, quum necesse esset glorificate Deum tio fecit 9.**

Iohann. 21. 18

per mortem, inutum ac restituentem è tractu esse: alioqui patium habet laudis eius martyrium. Verum ut cunque cordis summa alacritate diuinæ ordinationi pareret, quia tamen humanitas item non exuetat, duplice voluntate distingebatur. Nam dum cruentum illam mortem quam erat obiturus, per se reputabat, eius horrore perculsus, libenter effugisse: rursum dum succurrebat Dei imperio se ad eam vocari, euicto ac proculeato timore, libenter atque adeo hilariter eam subibat. Hoc ergo fundendum est, si Christi discipuli esse volumus, ut tanta Dei obseruatio atque obedientia imbuatur animi nostri, que contraria omnes affectiones domare ac subiugare eius ordinationi queat. Ita sicut ut quoque unquam vexemur crucis gene-
 re, in summis euâ animi angustiis patientia constanter retineamus. Res enim ipsæ aduersæ habebunt suâ asperitaté qua mordet. Sic morbo afflitti, & ingemiscimus, & inquietabimur, & sanitatem expetemus: sic ege state pressi, sollicitudinis & tristitia aculeis perstringemus: sic ignominie & contemptus, iniuria dolore feriemur: sic in funeribus nostris debitis naturæ lachrymas exoluemus: sed hæc semper erit clausula, Atqui Dominus ita volunt: ergo ciuius voluntate in sequazur, Immo inter ipsas doloris

punctiones, inter gemitus & lachrymas, necesse est interueniat haec eccl^a
fratio, quæ animum ad ea ipsa quorundam causa sic afficitur, alacriter fe-
renda inclinet.

Multū interficitur: Quoniam autem præcipuum crucis tolerandæ rationem à diuinæ
ter philosophicam voluntatis consideratione sumptimus, paucis definiendum est quid in-
patiuntur. Et Christus philosophilicam ac Christianam patientiam inter se sit. Evidem paucis
filiis quælibet pars sum ex philosophis eò rationis consenserunt, ut manu Dei nos exerce-
re docerent, quæ sit ti per afflictiones intelligenter, & Deo hac in parte obtemperandum cen-
suisse: Christus, sentit: sed illi quoque ipsi non aliam afferunt rationem, nisi quia itz
qua iustū, deinde necesse sit. Quid autem istud est dicere nisi cedendum esse Deo, quia fru-
tum suum nobis.

stra contendas obluctari? Nam si Deo tantum patremus, quia necesse est: si
euadere licet, patere diuinem. Scriptura autem longè aliud in volun-
tate Dei considerare iubet, nempe iustitiam primum & æquitatem: de-
inde salutis nostra curam. Huiusmodi ergo ad patientiam sunt Chris-
tianæ exhortationes: Sive paupertas, sive exilium, sive carcer, sive contu-
milia, sive mortibus, sive orbitas, seu quid aliud simile nos cruciat, cogi-
randum nihil istorum accidere nisi nutu ac prouidentia Dei. Potrò ipsum

*Cœlūs cōtinens breuem summam capit. nihil nisi iustissimo ordine agere. Quid enim? an non innumera ac quo

tidianæ nostra delicta promelentur seuerius ac grauioribus ferulis casti-
tatis capit. gati quam quæ nobis ab eius clementia infliguntur? Annon æquisiti-
num est carnem nostram domari, & veluti iugo assuefeti, ne libidinose
pro suo ingenio ferociat? annon digna est iustitia & veritas Dei cuius
causa laboremus? Quid si indubia Dei æquitas in afflictionibus appetit,
non possumus sine iniuritate vel obmurmurate vel obluctari. Non au-
dimus iam illam frigidam cantionem, Cedendum quia necesse est: sed
viuidam ac plenam efficaciaz præceptionem, Obtemperandum, quia re-
sistere nefas est. Patiendum, quoniam impatientia sit aduersus Dei iusti-
tiam contumacia. Iam verò quia illud demum amabile nobis est quod
saluti ac bono esse nobis agnoscimus, hac etiam parte nos consolatur o-
ptimus Pater, dum afferit, se eo ipso quid nos cruce affigit, saluti nostri
consulere. Quid si salutes nobis tribulationes esse constat, cur non
grato placido que animo eas susciperemus? Quare eas patienter ferendo
non succumbimus necessitatibus, sed bono nostro acquiescimus. Ita, in-
quam, cogitationes faciunt, ut quantum animi nostri contrahuntur in
cruce, naturaliter acerbatis sensu, tantum spirituali lætitia diffundantur.
Vnde & gratiarum actio sequitur, quæ nulla sine gaudio esse potest.
Quo lì laus Domini, & gratiarum actio non nisi ab hilari læto que pe-
nitente emanante potest: nihil autem est quod eam intepellat in nobis de-
beat: hinc appetit quam necessarium sit, crucis amaritudinem spirituali
gaudio temperari.